
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

57216859    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              3.648,60
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703165

PORTARIA: 1643/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA         GERENTE                  
5050782     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03303133147280000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703180

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1645/2014–NGP.SUSIPE BELÉM/PA, 20 DE 

JUNHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) PEDRO NASCIMENTO HENRIQUE, matrícula nº 
5906022, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRRT, no período de 03/05/2014 a 10/05/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703301

PORTARIA: 1631/2014
Objetivo: Participar do IV encontro de Assistentes Sociais 
promovida pela SUSIPE no município de Belém/PA 
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906620/LILIAN ROSE NOGUEIRA SOARES DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 
a 29/05/2014
5615895/WILSON CARLOS DE ARAUJO FILHO (DIRETOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703345

Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º410/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, o Sr. HERLON DE SOUZA FREITAS, para o cargo de 
Agente Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º393/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, a Sra. ANTONIA ELISANDRA CRUZ SILVA, para o 
cargo de Agente Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º410/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, o Sr. BRUNO LIMA MAIA, para o cargo de Agente 
Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º408/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, a Sra. REESE DA INAH VALENTE MENDES, para o 
cargo de Agente Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º409/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, a Sra. ROSICLEIA DE FATIMA FARIAS DE MEDEIROS, 
para o cargo de Agente Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º410/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 

32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, o Sr. MAC ARTHUR CORREA FARIAS, para o cargo de 
Agente Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º410/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, o Sr. JOSÉ MARIA FURTADO JUNIOR, para o cargo 
de Agente Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º409/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, a Sra. LEUDIA RODRIGUES ALMEIDA, para o cargo 
de Agente Prisional.

TORNAR SEM EFEITO A ADMISSÃO
Tornar sem efeito a Admissão constante na PORTARIA 
N.º408/2014-GAB.SUSIPE, de 17/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667 de 20/06/2014, que admitiu na modalidade de Admissão 
Temporária, a Sra. KATIUSCIA NEVES DA SILVA, para o cargo de 
Agente Prisional.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703360

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1651/2014 – NGP.SUSIPE    BELÉM/PA, 20 

DE JUNHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor ROBSON CARDOSO DE SOUSA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57220957, lotado(a) no(a) CTM I, no período de 09/06/2014 
a 18/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703361

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1652/2014- NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 20 

DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora ERICA REIS DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 
57216569, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) PEM I, no período de 09/06/2014 a 05/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1653/2014- NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 20 

DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora 
MARIA CRISTINA ARAÚJO MARTINS, Matrícula Funcional n.º 
57201217, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
lotada na(o) NAL, no período de 04/06/2014 a 30/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703183

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1646/2014-NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 20 DE JUNHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 

GALA, ao (a) servidor (a) MARCELO EUSTORGIO VIEIRA DA 
IGREJA, Matrícula Funcional n.º57201938, ocupante do cargo de 
TÉC. EM ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) PEM I, no período de 
13/06/2014 a 20/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703185

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1647/2014- NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 20 

DE JUNHO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, 
à servidora MARIA ROGELINA FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
Funcional n.º 57192531, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na(o) EAP, no período de 16/06/2014 
a 12/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703244

PORTARIA: 1619/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Conceição do Araguaia/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 14/05/2014
5907167/REGINALDO SOUSA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703252

PORTARIA: 1628/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Santa Luzia do Pará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180750/JOSE DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014
5909901/LUCIANO SILVA ALBUQUERQUE (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014
54196428/PATRICK DE SOUZA MIRANDA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703270

PORTARIA: 1629/2014
Objetivo: Transferir internos para o município de Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: PARAUPEBAS /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905969/FRANSUILDO ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 24/05/2014
5738946/MANOEL OLIVEIRA SANTIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 24/05/2014
5912131/ROMAN CALDEIRA DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 24/05/2014
5906954/VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 
24/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703285

PORTARIA: 1630/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência o 
município de São João de Pirabas/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL


